<sup>10</sup> Et confortabam fratri commendabam filium cod. Salisb. <sup>11</sup> Alicubi Holsten.

### Variorum notæ.

sævitiam lenirent, ut paulo superius ex *Constit.*  
*Apost.* retulimus. Hi consilio aderant, exhortabantur, consolabantur. Cypr. ep. xi : Semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carcerem commeantes, martyrum desideria consiliis suis et scripturarum præceptis gubernarent. Denique ut boni angeli commendatis sibi hominibus, sic illi confessoribus, opera, officio, sedulitate præsto erant. Unde illud Ignatii epist. ad Trallianos : Quid diaconi ? quam imitatores angelicarum Virtutum ? Vide Concil. Carthaginense iv, cap. 43. Concilium quoque Aurelianense v, canone 20, archidiacono vel præposito Ecclesiæ carceris visitandi officium injungit : episcopo autem, ut vinctorum necessitatem misericorditer sublevet, competentem eis victimum de domo ecclesiæ attri-  
buendo. HOLST.

et Ecclesiæ publice, et singuli fideles de opibus suis erogabant, ut confessoribus et martyribus in carcere alimenta cæteraque vita subsidia ac necessaria refrigeria suppeditarentur : aut ubi opus esset, a custodum iniquitate largitionibus exprimerentur, ne miseriis victi ante ipsum certamen deficerent : prout ex Tertulliano lib. *Ad martyres*, et ex S. Cypriani epist. iv et v aliisque videre est. Romana autem Ecclesiæ peculiarem hac in re sollicitudinem ad πατροπαράδοτον πιετατem a Dionysio Corinthio vetustissimo scriptore jam olim laudatain, ad sua usque tempora constanter perdurasse testatur Eusebius, ut omnium per orbem terrarum martyrum et pro Christi nomine afflictorum curam gereret, iisque vite subsidia subministraret. Neque frustra sanctissima martyr præmio hoc constitutum, hoc est pretio emptum scribit ut paucis horis ex arcto ergastulo emitterentur, quod carceribus præfecti, utpote quibus *suppliūm vestigal erat* juxta Manilium libro v, non nisi pretio corrupti custodias laxius habere soleant. Quos coeret Lex viii. ff. *De custodia reorum*. Ludit eleganter in describenda horum custodum immunitate Manilius modo laudatus, ab illo versu :

Quisquis in Andromedæ surgentis tempore ponto  
Nascitur, etc.

Quem locum ex Ciceronis Verrina v idetur ex-  
pressisse, ubi sic legitur : Patres hi, quos videtis,  
jacebant in limine, matresque miseræ pernoctabant  
ad ostium carceris, ab extremo complexu liberorum  
exclusæ, quæ nihil aliud orabant, nisi ut filiorum  
extremum spiritum excipere sibi licet. Aderat ja-  
nitor carceris, carnifex prætoris, mors terrorque  
sociorum et civium lictor Sestius, cui ex omni ge-  
mitu doloreque certa merces comparabatur : ut adeas,  
tantum dabis : ut cibum tibi intro ferre liceat, tan-  
tum ; nemo recusabat, etc. Poro mulieres præ-  
sertim christianaæ huic operi misericordia se se-  
impendebant ; quales non dubito quin Libanius  
innuerit, orat, jam citata, ubi janitorum et custo-  
dum carceris avarissimam crudelitatem detestans,  
refert ; vix exiguum lumen ut habere miseris li-  
ceret, magno pretio ab ipsis emi solitum : tum  
si quis reorum sumptum sibi deesses excusaret,  
huic male multato regerebant : Διὰ τί οὐ καλεῖς

διὰ τῶν ἔξιόντων γυναικα δεῦρο τῶν ἐπὶ φιλανθρωπίᾳ φιλοτιμουμένων . εἰτ' αὐτῆς πρὸς τὰ γόνατα προσπεσών, πειθεῖς προσαυτούσαν ἀγειν τὴν σοι. Cur per eos qui hinc egrediuntur non vocas huc mulierem aliquam ex iis quæ humanitatis officiis dant operam : ad cuius genua provoluens, impetrat ut stipem aliquam corrogatam tibi afferat ? HOLST.

(35) Ut paucis horis emissi in meliorem locum carceris refrigeraremus. Fuerant ergo conjecti in carcerem interiorem, ut vocatur *Actor*, cap. xvi. Porro quod hic beneficii loco a præfecto custodiæ, præmio delinito, impletatum est, id postea a Constantio Aug. constitutum Leg. i Cod. *De custodia reorum*, ubi sic legitur : Nec vero sedis intinxæ tenebras patri debet inclusus, sed usurpata luce vegetari ac sublevari ; et ubi nox geminaverit custodiæ, in vestibulis carcerum et salubribus locis recipi : ac revertente iterum die, ad primum solis ortum illico ad publicum lumen reduci, ne pœnis carceris perimitur : quod innocentibus miserum, noxius non satis severum esse dignoscitur. Qua constitutione mitigatum videtur Antonini Pil rescriptum, qui gravioris sceleris reos, ipsam carceris pœnam, ante supplicium sustinere voluit. Libro III, ff. *De custod. reorum*. Quod addit *refrigeraremus*, præster id quod superius dictum est, videtur expri-  
mere Græcum verbum ἀναψυχεῖν, etsi Lexicon vetus *refrigerare* reddat ἀγαλλιάσσει. HOLST.

(36) Jam inedia defectum. Id est ferme ad mor-  
tem redactum. Tertullianus libro II, ad nationes : Cur non magis dea quæ magis pia, illa filia patris in carcere fame defecti uberibus suis educatrix ? Ita etiam Seneca et Phædrus loquuntur, cuius locum viro docto suscepimus esse miror, cum innumeris aliis passim occursum auctorum classi-  
corum testimonii comprobari possit. Unde apparet quam eleganter vulgatus interpres *Ecclesiastici* ca-  
pite xli, 4, Græcam vocem ἐσχατογύρῳ latine in-  
terpretatus sit *defecto æstate*. Addo ad cumulum, locum ex gestis Purgationis Cæciliiani : Cum audi-  
rem, mente defectus sum. Et Suetonii Tranq. libro *De illustribus grammaticis*, de Officio Care : Cum jam non gressu modo deficeretur, sed et visu. HOLST.

(37) Factus est mihi carcer prætorium. Hoc est, non modo carceris incommoda non me amplius conturbabant, sed et iis gaudebam, tanquam in splendoris et cornuodis ædibus degarem. Præto-  
rium propriæ erat palatium publicum, in quo pro-  
consul jus dicebat, ut ex Pontio quoque diacono intelligitur : neque aliter accipitur in historia Do-  
minicæ Passionis. Ideo quoniam fere cæteras pri-  
vatorum ædes structuræ elegantia et ornatus splen-  
dore superabat, quævis palatia ædesque magnifice  
instructæ, utcumque privatorum et ruri ædificatae,  
præatoria dicebantur. Martialis :

Ad lapidem Torquatus habet præatoria quartum.

Cæterum ad sententiam hujus loci facere videtur quod scribit Tertullianus his verbis : *Christianus extra carcerem sæculo renuntiavit, in carcere autem etiam carceri*. Dum scilicet animus divina gratia roboratus, incommoda ejus et molestias aut non sentit, aut neglit, et constantia vincit. HOLST.

ror, jam in magna dignitate <sup>12</sup> es (38) : et tanta ut postules visionem, et ostendatur tibi an passio sit, an comeatus (39). Et ego, quæ me sciebam fabulari cum <sup>25</sup> Domino (40), cuius beneficia <sup>13</sup> tanta experta eram, fiderent repromisi ei dicens <sup>14</sup> ; «Cristina die tibi renuntiabo. » Et postulavi, et ostensum est mihi hoc : Video scalam auream <sup>15</sup> miræ magnitudinis pertingentem usque ad cælum et an-

A gustam, per quam non nisi singuli ascendere possent : et in lateribus scalæ omne genus ferramentorum infixum (41). Erant ibi gladii, lanceæ, hamæ (42), machæram; ut si quis negligenter, aut non sursum attendens ascenderet, <sup>26</sup> laniaretur et carnes ejus inhærerent ferramentis. Et erat sub ipsa scala draco cubans miræ magnitudinis, qui ascendentibus insidias parabat <sup>16</sup> (43), et exterrebatur ne ascenderent.

## Variæ lectiones.

<sup>12</sup> Sic. codd. Compend. et Salisb.; at Holstenius habet in magna dignatione es, tanta ut postulem, etc. <sup>13</sup> Beneficio Salisb. <sup>14</sup> Cod. Salisb. Repromissionibus ejus dixi. Porro ejusmodi visionibus martyres de proximo martyrio sæpius commonitos fuisse affirmat Cyprianus passim; idque testantur omnia fere Acta genuina ex Africa. <sup>15</sup> Sic cod. Compend.; Salisb. vero cum Victorino et Corbeiensi æream. In Casinensi quo usus est Holstenius, ejus scalæ materies non exprimitur. <sup>16</sup> Praestabat Holsten.

## Variorum notæ.

(38) *Jam in magna dignitate es.* Holsten. legit dignatione, et addit: Quippe quam illustrarat jam gloriosis initis divina dignatio, ut ait sanctus Cyprianus, epistola iv, De confessoribus in carcere constitutis. De dignationis voce superioris dictum. Hic unum Tertulliani locum insignem ac plane opportunum addo. Is lib. i ad Uxor, cap. 4, adhibens exemplum sororum, quæ nuptiis sanctitatem anteponunt, addit: *Malunt enim Deo nubere; Deo speciosæ, Deo sunt pueræ: cum illo vivunt, cum illo sermocinantur: illum diebus et noctibus tractant: orationes suas, velut dotes, Domino assignant: ab eodem dignationem, velut munera dotalia, quotiescumque desiderant, consequuntur.* In ejusmodi statum progressam, carceris patientia, sororem frater existimans, ab ea condit ut a Deo sibi revelari postule, quid futurum sit: certus eam exauditum iri. Hæc sententia illorum verborum est, ut postulem visionem, etc. Holst.

(39) *An passio sit, an comeatus.* Ut multæ aliae voces ex castrensi disciplina ad sacram Christi militiam traductæ, ita et comeatus vocabulum. Est autem auctore Festo, *Tempus quo iri redire que possit*, ab imperatore militibus dari consuetum. Unde Apuleius, l. xi: *Amatoriz militiz brevem comeatum induit.* Et in Codice: *Milites datis comeatibus, vel per comeatus dimitti dicuntur, et hoc modo dimissi Commeatales vocantur.* Ita Hesychius Kouplatōn esse ait ἔκατην λαμβάνειν τοῦ ἀφεθῆναι. Hoc est: *petitam libere abeundi licentiam accipere.* Et in glossis: *Comeatus, ἔφουσα quasi discedendi atque eundi, quo velis, facultas.* Ita L. 3, ff. de poenis: *Nemo potest comeatum remeatum dare exsulti, nisi imperator ex aliqua causa.* Hæsit hæc vox in lingua Italica vulgari usque ad hodiernum usum, nisi quod, ultra rem militarem, extenditur ad omnem cuiusvis a quovis abeundi facultatem. Porro a christianis illorum temporum hæc vox eo translatæ reperitur, ut liberationem a vita periculo designet; sive id periculum ex morbo immineat, sive ex judicis sententia. De morbo quidem habemus insignem locum apud Palladium in *Lausiacis*, cap. 86, ubi Melania Evagrio lethaliiter ægrotanti impetrat a Deo καιρὸν κομιστοῦ, καὶ προθεσμίαν ζωῆς, hoc est *vix prorogationem*. Quo eodem sensu apud Cyprianum legitur in *Berm.* De mortalitate: *Comeatum sibi precari*, hoc est liberationem a periculo pestis. Ita Paulinus in *Vita S. Ambrosii* Stiliconem nobiles viros ad Ambrosium agnotantem misisse scribit, qui persuaderent illi, ut sibi vivendi peteret a Domino comeatum. Sed hoc nostro loco, *Comeatus* verbo significatur, evasio periculi a persecutore imminentis; ut patet ex eo quod opponitur passioni, hoc est morti pro Christo, quo modo Cyprianus, epist. viii, martyrio, sive victoriæ consummationi comeatum opposuit. Et epist. lxi, quando pax a persecutoribus datur, comeatum a Deo dari ait. Holst.

(40) *Quæ me sciebam fabulari cum Domino.* Hoc est, locum gratiæ peculiarem apud Deum habere, qualem qui principibus familiares sunt, et singulariter chari apud eos obtinent, ut eos alloqui, cum volunt, possint: quare qui, ut aliquando fit, falso gloriantur, fabulas principis vendere dicuntur a Misitheo in Epist. ad Gordianum apud Capitolinum: *Qui quasi conseii arcanaorum consiliorum et familiarium sermonum principis arbitrii, fucum aliis faciunt, fumumque vendunt.* Holst.

*Et ostensum est mihi hoc.* Ita paulo ante: *Et ostendatur tibi.* Sic etiam Tertullianus et Cyprianus de visis divinitus oblatis loquuntur. Quod etiam non semel igitur in *Apocalypsi*. Utiliter porro vulgari oblatis singulis visiones, docet Tertullianus lib. De idolatria, cap. 15, his verbis: *Nec tutum est subtrahere, quodcumque uni fuerit ostensum.* Holst.

(41) *Omne genus ferramentorum.* Glossæ: Ferramenta ἐργαλεῖα σῶδρα exponunt. Sed proprie ferramenta sunt arma ad nocendum apta, vel quæcumque aciem aut acumen habent. Ita Cethagus apud Ciceronem in *Catinariis*, de gladiis et scis apud se deprehensis, respondit: *Se semper bonorum ferramentorum studiosum esse.* Et Leg. 18, de instruct. Legat. *Ferramenta laniandæ carnis causa præparata* in lationis instrumento numerantur. Holst.

(42) *Hami.* In Glossario veteri inter ærmenta recensetur hamus, ἄγκυστρον; sed cum hic inter ferramenta et martyrii instrumenta ponatur, pro uno accipere malim, quo sanctorum corpora ex carnificata, vel suspensa, in fluvium aut cloacas pertracta legimus. Unci enim isti hamis piscariis figura sunt similes, licet dispare magnitudine: unde et nomen commune utrisque manserit, nisi potius amæ hic legendum, quarum post Plinium juniores lib. x *Epistolarum*, et Juvenal. Satyra xiv, meminit Lex 3. ff. *De officio præfecti vigilum, his verbis: Sciendum est præfectum vigilum per totam noctem vigilare debere, et coerrare calceatum cum amis et dolabris.*

Erant autem amæ illæ, ut vox ipsa indicat, falces, sed grandiores, seu ferramenta recurva longissimis contis suffixa: qualia incendii compescendi aut extingendi causa, etiam nunc Germania Galliæque civitates passim in publicis locis parata habent, tanquam cum dolabris JC. hoc loco jungit, quibus milites ad vallum aut murum subruendum olim usos ex Livio constat. Lex autem 12, ff. de instruct. Leg., *amas et harpagones* conjungit: quemadmodum Vegetius lib. v: *Falces et harpagones.* Unde Nonius cap. 18: *Falces et harpagones, armorum genera, murorum expugnationi apta.* Et Cicero pro Milone: *Cum falcibus ad Castoris, cum gladiis toto foro volitant.* Holst.

(43) *Insidias parabat:* Holst. *præstabat*, hoc est, tendebat, struebat, aut moliebatur. Sic Cyprianus *De habitu virginum* dixit: *Præstare vitiis illecebram.*

Ascendit autem Saturus<sup>17</sup> prior, qui postea se propter nos ultro tradiderat. et tunc cum adducti sumus (44), praesens non fuerat : et pervenit in caput scalæ, et convertit se ad me<sup>18</sup>, et dixit mihi : « Perpetua, sustineo te (45). Sed vide ne te mordeat draco ille. » Et dixi ego : « Non me<sup>17</sup> nocebit (46) in nomine Domini Jesu Christi. » Et de sub ipsa scala (47) quasi timens me, lente<sup>19</sup> elevavit caput : et cum primum gradum calcassem, cal-

A cavi illius caput. Et asceudi et vidi spatium horti immensum, et in medio horti sedentem hominem canum, 28 in habitu pastoris, grandem, oves mulgentem (48) : et circumstantes candidati millia multa (49). Et legavit caput et adspergit me, et dixit mihi : « Bene venisti, tecnon (50). » Et clamavit me (51), et de caseo quod mulgebat dedit mihi quasi buccellam (52), et ego accepi 29 junctis manibus, et manducavi : et universi circum-

## Variæ lectiones.

<sup>17</sup> Hunc codices aliqui Satyrum appellant, alii Saturnum. Sed perinde est. <sup>18</sup> Ad me in Holst. deest.  
<sup>19</sup> Lente ejecit caput et quasi primum, etc. Holst.

## Variorum notæ

Et hujus generis locutiones Tertulliano sunt frequentissimæ ; ut lib. iv contra Marcionem, cap. 35 : *Veniam præstare fratri et non petenti*. Lib. ad Scapulam, cap. 2. *Salutem præstare imperatori*. *Apolog.*, cap. 46 : *Veritatem ex fide præstare*. *De pœnit.*, cap. 3 : *Justitiam Deo præstare*. Et cap. 44 : *Castigationem victus atque cultus offenso Domino præstare*. Lib. *De virgin.* vel., cap. 13 : *Continentiam soli Deo præstare*. Et ut alii hujus generis præteream, lib. *contra Judæos*, cap. 9, insignis est locus in explicatione oraculi prophetici Isaiae, cap. vii : *Non pusillum vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstet certamen*. Ubi lxx habent, παρεχεῖ ἀγῶνα, quod Cyprianus ad Verbum veritatis, *præstare agonem*, epist. viii, et lib. ii *Contra Judæos*. Minutus quoque Felix in Octav. : *Nos pudorem non facie, sed mente præstamus*. Et Greg. PP. lib. ii. *Epistolar.*, epist. 4 : *Nihil tarditatis præstantes*. His addo Rufinum lib. v. *Hist. Eccles.*, cap. 2 : *Post aliquot dies, cum nullam sepeliendi gratiam præstituerit, incensa ossa martyrum*. Et lib. vi, cap. 29 : *Interitum præstare*. Et sic vulgatus noster *Actor.* 24 et 25 vertit, *gratiam præstare*, quod in Graeco legitur, χάριτας καταθέσθαι. Holst.

(44) Cum adduci sumus. Tertullianus lib. *De patient.*, cap. 3. Cum traditur, cum adducitur ut pecus ad victimam, etc. Holst.

(45) *Perpetua, sustineo te*. Quod Graece dicetur ἐπέχω, ὑπομένω σε, *exspecto te*. Ita vulgatus Scriptura interpres Tobiæ v, 9, illa verba ὑπομείνον με, καὶ ἐπώ τῷ πατρὶ, vertit : *Sustine me, obsecro, donec et ipsa nuntiem patri meo*. Et Matth. xxvi, 38, μείνατε ὧδε, *Sustine hic*. *Actor.* xx, 5, ἡμένον ἡμᾶς ἐν Τρωάδι. *Sustinuerunt nos Troade*. Et similiter alibi : nec aliter Tertullianus *Apolog.* cap. 35 : *Cui opus est percurari super Cæsaris salutem, nisi a quo aliquid post illum speratur et sustinetur?* Lib. *De penit.* cap. 6 : *Veniam delictorum sustinere*. Et *Adv. Judæos*, cap. 6 : *Novæ legis lator, si jam venit, serviendum est illi : si neendum venit, sustinendum est*. Et *Ad martyres*, cap. 2 : *Mundus judicia non proconsul, sed Dei sustinet*. Ita quoque in *Cleri Romani ad Cyprianum*, epist. xxxi : *Quoniam nobis placeat Ecclesiæ pacem sustinendam*. Et sub finem ejusdem epist. : *Interea dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur*. Acta etiam *Passionis S. Cypriani* : *Cum se dalmatica expoliasset, in linea stetit, et caput spiculatore sustinere*, etc. Endemique modo noster infra : *Num et Perpetua sustinebat*. Quibus verbis ad hunc locum alludit. *Sustinebat pœnam pro differre*, dixit Ulpianus L. 6, ff. *De pœnis*. Holst.

(46) *Non me nocebit*. Ita Tertullianus *De exhort. cast.* : *Puto nobis non magis licere nascentem nocere, quam natum*. Et Plautus in *Milite* : *Jura te non noxiturum esse hominem*. Holst.

(47) *De sub ipsa scala*. Sic in *Actis S. Clementis PP.* *De sub cuius pede*, etc. Et in fragmentis *Gromaticis Latinis Togati* : *Terminus sub pedra natura-*

*lis, in ungulam pecoris bifurcam habuerit, de sub saxo egredientem aquam significat*, etc. Utitur similis locutione et Innocentius *De notis litterarum*, ut Rigilius in *Glossis agrimensoris* jampridem observavit. Sed et apud alios probos auctores hæc geminatio præpositionum usitata reperitur : ut *de insuper*, et *de versus*, apud Sallustium et Festum, ut omittam *De post fælantes* in *Psalmo LXXVII, 71*, *de secus*, et *de inter*, in *Gestis purgationis Cæciliani* in collatione *Carthaginensi*. *Præterea ab ante, in ante, de intus, de trans, de super*, et similia leguntur. Horst.

(48) *In habitu pastoris oves mulgentem*. Repræsentatus est Perpetuae Christus ea forma, qua pictus cernebatur in oratoriis et vasis sacris illorum temporum. Nam cum Evangelia titulum et personam pastoris, præcipue Christo attribuant, gaudebant primorum temporum christiani, hanc ejus amabilissimam speciem, fidelium, nomine ovium passim designatorum, frequentissime oculis objicerent. Habes in *Roma subterranea Bosii*, pag. 59 et deinceps, multas imagines e cœmeteriorum monumentis expressas, in quibus ferme omnibus, Christus pastoris specie cum ovibus pingitur; in prima etiam hac ipsa forma hic expressa, pastoris oves mulgentis. Non raro etiam pingebatur ferens in humeris repartam ovem quæ periebat, juxta parabolam *Evangelicam*; idque præcipue in calicibus : quod indicat Tertullianus in lib. *De pudicitia contra catholicos* scripto, cap. 7, his verbis : *A parabolis, licebit, incipias, ubi est ovis perdita a Domino requisita, et humeris ejus revecta*. Procedant ipsæ picturæ calicum vestrorum, si vel in illis perlucebit interpretatio pecudis illius, etc. Holst.

(49) *Et circumstantes candidati millia multa*. Quod *millia multa jungatur sine copula cum voce candidati*, non solum exemplum habet ex vulgato interprete *Apocalypsis*, cap. vii : *Quadragesima millia signati*; sed et in *Tribellio Polione in Vita Claudi imp.*, ubi sic legitur : *Hic: salarium de nostro privato serario dabis annuo frumenti modios tria millia, hordei sex millia, laridi libras duo millia, vini veteris sextarios tria millia quingentos*, etc. Similia et apud alios occurunt. Holst.

(50) *Bene venisti, tecnon*. Salutatio quasi parentis ad filiam. Nam τέκνον Græcum ad utrumque sexum accedit, datur, ut cuivis notum. Holst.

(51) *Clamavit me*. Jam tum corrumpi incipiente latina lingua in vulgari usu, hæc verbi *clamare* constructio in vulgi usum emanaverat : quæ deinde in *Italicam vulgarem* est recepta, *mi chiamo*. Holst.

(52) *Et de caseo quod mulgebat, dedit mihi quasi buccellam*. Augustinus sup. *relatus* vocat buccellam lactis. Multa dici possent de usu lactis et mellis symbolice catechumenis dari solito, et Hesychio in *Exodus* p. 257, et Tertulliano *De corona* p. 121 ed. Rig., ubi dixit : *Lactis et mellis concordiam prægustamus*. Vide *Albaspinum* lib. ii *Observ.* ultimi

stantes dixerunt, Amen. Et ad sonum vocis exper-  
recta sum, commanducans adhuc dulcis nescio  
quid. Et retuli statim fratri meo, et intelleximus  
passionem esse futuram : et cœpimus nullam jar-  
spem in sœculo habere (53).

## CAPUT II.

ARGUMENTUM. — *Perpetua a patre appugnata, con-  
fortat eum ; cum aliis ad tribunal auctor, cōficietur*

*se christianam, damnatur cum reliquis ad bestias ;  
oral pro fratre Dinocrate mortuo, quem in visione  
intelligit a purgatori pœnis affligi et liberari.*

I. Post paucos dies rumor cucurrit ut audiremur.  
Sæpeve jū autem et de civitate pater meus, con-  
sumptus tædio, ascendit ad me ut me dejiceret, di-  
cens : « Miserere filia, canis meis ; miserere patri,  
30 si dignus sum te pater vocari. Si his te mani-

## Variorum notæ.

ma. HOLST. — *Et de caseo quod mulgebat dedit  
mihi quasi buccellam : et ego accepi junctis manibus,  
et manducavi, et universi circumstantes dixerunt.  
Amen.* Ad hæc verba, quod notatum in Holstenii  
schedis reperi de lacte catechumensis dari solito,  
non sufficit ad sententiam loci declarandam : et  
alio his adjuncturum fuisse auctorem, si ultimam  
huic operi manum potuisset imponere, declarat  
spatium puræ chartæ ab eo in *Adversariis*, post  
hæc quæ descriptimus S. Perpetua verba, reli-  
ctum, ultimis videlicet curis explendum. Explican-  
dum scilicet restabat, quomodo ex hac porrectione  
buccellæ per visum ministratæ experrecta intellexe-  
rit S. Perpetua, itemque frater ejus, postquam ei  
rem narravit, significatum divinitus, eos qui car-  
cere attinebantur, nequaquam inde dimittendos,  
sed consummandos martyrio. Hæc enim post super-  
rius descripta verba, ibi subduntur. *Et retuli sta-  
tim fratris* (qui nempe illam rogaverat, ut ostendi  
sibi divinitus curaret, moriturine essent, an sulvi  
emittendi), et intelleximus passionem esse futuram :  
et cœpimus nullam jam spem in sœculo habere.  
Unde autem id intellexerint, merito queritur. Ego  
existimo, inde quod in visione adumbratus erga  
Perpetuam ritus fuerat Eucharistia ministrandæ :  
quæ cum notissimo tunc usu dari soleret iis quos  
certum erat brevi morituros, recte in Perpetua et  
ipsius fratre ita interpretati sunt, ut significatam  
eo viso confessorum mox secuturam necem arbit-  
rarentur. Ritus perceptionis Eucharistie eo adum-  
bratus cernitur : quod quasi buccella Perpetua  
porrigitur, quod eam ipsa accipit junctis manibus,  
quod deinde comedit, circumstantibus, Amen, ac-  
clamantibus. Quæ omnia in Eucharistia olim mi-  
nistratione solita servari, nolius est e plurium  
antiquorum testimoniosis et sancti præsertim Ambro-  
sii, quam ut demonstrari pluribus opus sit. Certe  
de usu Africanarum Ecclesiarum peculiariter con-  
stat solitas eas Eucharistiam ministrare confessori-  
bus in martyrii procinctu constitutis : idque ita  
necessarium arbitratas esse ut inde argumentum  
sumperint scribendi ad Cornelium Rom. Pontif-  
icem, manu quidem et calamo Cypriano, nomine  
autem aliorum quoque septem et triginta episco-  
porum Africanorum, ut æqui consuleret gratiam  
fieri legis prius sancta de non admittendis unquam  
ad Ecclesiæ et Eucharistie communionem iis qui  
semel in persecutione lapsi fuissent : quoniam tunc  
ex iis multi in pœnitentiam numero scripti a novis  
persecutoribus periclitarentur, et ut res se ha-  
bebant, brevi pro Christi confessione interficiendi  
viderentur ; quibus in procinctu agonis positis, de-  
negari consuetum viaticum Corporis Christi, ni-  
mis erat inhumanum. Ex hac Epistola, quæ secunda  
lib. i apud Cyprianum est (in nostra ed. lvn, vid.  
infr.) quædam adscribam, ad fidem rei quam tra-  
ctamus faciendam, opportuna. Sed cum, inquietum,  
videamus diem rursus alterius infestationis appro-  
pinquare capisse, et crebris atque assiduis ostensioni-  
bus admoneamur, ut ad certamen quod nobis hostis  
indicit, armati et parati simus, plebem etiam nobis  
de divina dignatione commissam exhortationibus  
nostris paremus, et omnes omnino milites Christi,  
qui arma desiderant, et prælium flagitant intra  
castra dominica colligamus ; necessitate cogente

censuimus, eis qui de Ecclesia Domini non rec-  
runt, sed pœnitentiam agere et lamentari, ac Domini-  
num deprecari a primo lapsus sui die nou desti-  
runt, pacem dandum esse, et eos ad prælium quod  
imminet, armari et instrui oportere. Et paulo post :  
*At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria* est, nec morientibus, sed viventibus communica-  
tio a nobis danda est, ut quos excitamus et exhorte-  
tamur ad prælium, non inermes et nudos relinqua-  
mus ; sed protectione sanguinis et corporis Christi  
munitamus ; et cum ad hoc fiat Eucharistia, ut pos-  
sit accipientibus esse tutela, quo tutos esse contra  
Adversarum volumus munimento dominice sati-  
tatis armemus. *Nam quomodo docemus aut provocav-  
mus eos in confessione nominis sanguinem suum  
fundere, si eis militaturi Christi sanguinem denega-  
mus ? aut quomodo ad martyrii poculum idoneos fa-  
cinus, si non eos ad bibendum in Ecclesia poculum  
Dominij ure communicationis admittimus ?* Siquidem,  
ut aliquando post additur : *Idonius esse non potest  
ad martyrium, qui ab Ecclesia non armatur ad præ-  
lium : et mens deficit, quam non recepta Eucharistia  
erigit et accedit. Possinus.*

Ex his verbis : *Et de caseo, quod mulgebat, dedit  
mihi buccellam, perperam colligit Noesseltus Perpe-  
tuam a Montanistarum familia fuisse ; quippe quos,  
alios certe, Epiphanius, aliique dicunt in sacra cœ-  
na adhibuisse caseum, unde nomen Artolyitarum  
traxerunt. Vid ipsamet ejus verba supra.t. novissim.  
Biblioth PP. col. 174. Verum res est prorsus incerta  
an Hartotyr tæ fuerint et secta Montanistarum. Cf.ea  
quæ de iis prefati sumus in hoc volumine. Edd.*

(53) *Et cœpimus nullam spem in sœculo habere.* Sic Pontius de Cypriano jam certo de futura passio-  
ne : *Ille vero jam mundum suspensa ad cœlum menti  
neglexerat.* Et ipse Cyprianus, epist. vi : *Sœculo  
renuntiaveramus cum baptizati sumus ; sed nunc  
vere renuntiavimus sœculo, quando tentati et probati  
a Deo, nostra omnia relinquentes, etc.* Idem De ha-  
bitu virginum : *Apud martyres non est carnis et  
sœculi cogitatio ; nimis, ut idem ait epist. i, ad  
Donatum : Nihil appetere jam, nihil desiderare de  
sœculo potest, qui sœculo major est.* Unde epist. xv,  
his verbis adhortatur Moysem castrosque contes-  
sores morti addictos : *Sperantes jam sola cœlestia,  
et tantum divina meditantes, ad fastigia celiora, mora  
ipsa passionis ascenditis.* Nam ut Celerinus con-  
fessor apud eundem, epist. xxi, ait : *Hoc solet  
contingere servis Dei ; maxime eis qui in confessione  
Christi sunt constituti ; scio enim quoniam unusquis-  
que famæ quæ sunt sœculi non attendit, quoniam coro-  
nam cœlestem sperat.* Lucifer Calaritanus lib. Quod  
moriendum pro Filio Dei : *Novimus hanc esse nobis  
traditam divinitus disciplinam, ut sine ulti terrore  
malitiæ, vim tueamur tanti nominis : quippe quos  
jam pridem æternæ memoræ cupiditas abstraxerit  
a desiderio istius lucis, quosque ad calcanda omnia  
terrena, Christi societas segregavit.* Porro contem-  
ptus iste sœculi, proprius martyrum θυγατέ-  
ρων, statim moriturorum, imitatione affectabatur ab  
iis qui serio conversi vitam perfectam capesserant.  
Possidius de S. Augustino Ecclesiæ sacramentis ab  
Ambrosio initato : *Mox ex intimis cordis medullis  
ad Deum conversus, spem omnem quam habebat, in  
sœculo dereliquit.* Quia vero qui vitam monasticam

bus ad hunc florem etatis provexi ; si te præposui tuam et materteram,aspice ad filium tuum qui post te vivere non poterit. Depone animos (47) ; ne ulti-versos nos <sup>48</sup> extermines. Nemo enim nostrum libere loquetur, si tu aliquid fueris passa. » Hæc dicebat pater pro sua pietate basians nostrum patrum ; et se ad pedes meos jactans, et lacrymis non filiam, sed dominam me vocabat (55). Et ego dolebam canos <sup>51</sup> patrii mei, quod solus de passione mea gavisurus non esset de toto genere meo (56) ; et confortavi eum, dicens : « Hoc fiet in illa catastæ (57) quod

A Deus voluerit. Scito enim nos non in nostra potestate esse constitutos, sed in Dei. » Et recessit a me contristatus.

<sup>47</sup> 31. q. 1. Ajo die cum prandere nus, subito rapti satim audirem: et pervenimus ad forum. Rumor statim per vijas fori partes cucurrit, et factus est populus immensus <sup>58</sup> (58). Ascendimus in catastæ. Interrogati cæteri confessi sunt (59). Venitum est et ad me, et apparuit pater illico cum filio meo, et extraxit me de gradu (60) <sup>52</sup>, et dixit supplicans : « Miserere infanti <sup>53</sup>. » Et Hilarianus procurator, qui tunc, loco proconsulis Minucii Timiniani defuncti jus gladii acceperat : « Parce, inquit, <sup>52</sup>

#### Variæ lectiones.

<sup>49</sup> Cod. Compend. et Salisb. Et noli nos universos exterminare. <sup>50</sup> Causam. Holsten. <sup>51</sup> Cod. Salisb. Ascendimus catastam. Compend. in catastam. <sup>52</sup> Uterque cod. ms. pro infanti habet, canos meos. <sup>53</sup> Cod. Salisb. semper habet Elerianus. Compend. Helrianus.

#### Variorum notæ.

suscipiebant, mori sæculo dicebantur, eorum quoque proprius hic sensus atque affectus erat ; quod ipse de se Augustinus profitet Serm. 49, De diversis : Quærebam ubi constituere monasterium ; spem quippe omnem sæculi reliqueram Holst.

(54) *Depone animos.* Animæ videntur hic ponи pro spiritu, sive cogitationes aut affectus vehementiores. Sic Tertullianus lib. de Spectaculis : *Iur in furias, et animos, et discordias.* Et lib. de Patient., cap. 7 : *Prohibita ira, restricti animi compressa petulantia manus ; nisi forte animos vocarit hoc loco Perpetua pater, sublimitatem animi, et conscientiæ victricis vigorem, hoc est, generosam martyris constantiam, quomodo loquitur Cyprianus, epist. LXXVII. Holst.*

(55) *Non filiam, sed dominam vocabat.* Sic vulgaris interpres Joan. XII, 13 : *Vos vocatis me Magister et Domine.* In Græco etiam nominativus est pro accusandi casu, διδασκαλος και διδικτος. Holst.

(56) *Quod solus de passione mea gavisurus non esset de toto genere meo.* Ex his verbis videtur constare, et virum et matrem, et fratres omnes, sc. co-guatos Perpetuae fuisse christianos quod inferius proderit ad intelligendum. Dinocratem Perpetue fratrem, cum septenuis moreretur, in familia ferme tota christiana, fuisse baptizatum. Holst.

(57) *Hoc fiet in illa catastæ,* etc. Catasta proprius locus erat editior ; in quo servi venales exponebantur ἀπὸ τοῦ καταστῆναι, περὶ στέφανων, id est ab exponendo dictus. Sic annotat Pamelius ad epist. XXXIII Cypriani, addens martyres in loco similiter edito ostendi populo cum judicarentur aut torquebantur, solitos. Unde est illud Cypriani jam citata epistola de Lectore, qui confessus Christum in catastæ, deinde ad Ecclesiæ pulpiti promotus fuerat : *ad pulpitum post catastam venire;* ut enim pulpiti in Ecclesia locus erat eminentior, ita et catastæ in foro. Romanus martyr apud Prudentium,

Audite cuncti, clamo longe ac prædico.  
Emitto vocem de catastæ celsior.

Quasi diceret catastæ pro pulpito utor. Est et alia vocis hujus acceptio pro equuleo. Glossarium vetus : *Catasta, Equileum, genus pœnae.* Et Prudentius hymno I, *Περὶ στέφανον,*

Verberum  
Post vim crepantum, post catastas igneas.

Sed hæc posterior notio buc non facit. Holst.

(58) *Factus est populus immensus.* Hoc est, immensa populi turba congregata est. Nam vox populi hoc loco densam et confertam hominum multi-

B tudinem significat : quo sensu etiam usurpatur ab Apuleio, lib. III *Metamorphoseon*, ubi dicitur : *Statim civitas omnis in populum effusa, mira densitate nos insequitur.* Quo loco non ferendum criticorum acumen, qui voci *populum*, *publicum*, vel *propatulum* substituunt Holst.

(59) *Interrogati cæteri confessi sunt.* Non homicidia vel incestas nuplias, aut læsam Numinis Cæsarisque majestatem, et quidquid veri ignara Gentilitas, Christum professis oijcere solebat ; sed hoc tantum christianos se esse. Justinus martyr *Apologia prima* : *Ἐξετάζομενοι οὐκ ἀρνούμεθα, διὸ τὸ συνεπίσταθμα ἔστοικ μηδὲν φάσλον, εἰτε. Interrogati non negamus ; quippe nullius mali nobis consciū.* Hæc confessio sufficiebat elogio, quale illud fuit Polycarpi ter a præcone proclamatum. apud Eusebium lib. XIV, cap. 15 ; Πολύκαρπος ὁ μολόγησεν ταῦτα χριστιανὸν εἶναι. *Polycarpus confessus est se christianum esse.* Et illud Attali tabellæ inscriptum apud eundem lib. V, cap. 1 : *Οὗτος ἐστιν Ἀτταλος ὁ χριστιανός. Hic est Attalus christianus.* Holst.

(60) *Et extraxit me de gradu Catastam intelligit editiorem, in quam rei capitis causam dicturi et judicis sententiam excepturi, ascenderant : ni potius in ipsa catastæ gradum paulo sublimiore fuisse dicamus, quem singuli rei ordine concenderent, ut judici populoque eo magis essent conspicui : quod nos in Britannia observari vidimus. Eusebius, Hist. Eccles. lib. VIII, cap. 9. τὸ πρὸ τοῦ δικαστοῦ βῆμα, gradum aut catastam coram judge erectam vocat : quod interpres minime isthac observarunt, qui judicis tribunal vertunt. Eusebii verba sunt : *Ἄμα γοὺν τὴν κάτα τῶν προτέρων ἀποφέσει, ἐπεπήδων ἄλλοθεν ἄλλοι τῷ πρὸ τοῦ δικαστοῦ βῆματι, χριστιανὸς σφᾶς ὁμολογοῦντες. Simil ac priores damnati fuerant, assiliebant aliunde alii in editiorem locum ante judicem erectum, Christianos sese confitentes.* Atque ita lib. V, cap. 1, *Præses Viennensis :**

D *Αὐγηνὴς ἐπὶ τὸ βῆμα θεατρίζων τοὺς μακαρίους μάρτυρας, ἐμποριεύων τοῖς ὄχλοις. Beatos martyres in editum gradum extulit, ut multititudini, velut in theatro et solemni pompa, spectando proponeret. Dionyseius Alexandrinus apud eundem Eusebium τὸ βαθρὸν appellat, ubi de Ammone, Zenone, cæterisque militibus, qui stantes pro tribunali, Christians nos vacillantes confirmabant, cumq; ue vulgi clamoribus exposcerentur ad supplicium, φέσσαντες ἐπὶ τὸ βαθρὸν ἀνέδραψον. ipsi ultra in gradum prosilierunt, sese Christians proclamantes. Si quis tamen de tribunali ejusque gradibus accipere malit non obnixe repugno Holst.*

canis patris tui (61) : parce infantæ pueri. Fac sacram pro salute imperatorum (62). » Et ego respondi : « Non facio (63). » Hilarianus. « Christiana es ? inquit. Et ego respondi : « Christiana sum (64). » Et cum staret pater ad me dejiciendam, jussus est ab Hilariano dejici, et virga percussus est. Et doluit mibi casus patris mei, quasi ego fuisse percussa : sic dolui pro senecta ejus misera. Tunc nos universos pronuntiat, et damnat ad bestias (65) : et hilares descendimus (66) ad carcerem. Tunc, quia consueverat a me infans mammas accipere et mecum in carcere manere, statim mitto ad patrem Pomponium diaconum, postulans infantem : sed pater dare noluit (67) :

## Variorum notæ.

<sup>25</sup> In cod. Compend. Pompinianum. <sup>26</sup> Pati Cod. Salis. <sup>27</sup> Hæc desunt in edit. Holst. Rescribendum videtur in oramate, id est in visione, ut mox cap. 3, num. 2. <sup>28</sup> Complura erant loca tenebrosa. Holst.

## Variæ lectiones.

(61) *Parce canis patris tui.* Sic Origenem adolescentem, martyri desiderio flagrantem, rogabat mater, τῆς περὶ αὐτὸν μητρικῆς διαθέσεως φεύδω λαβεῖν, hoc est, interprete Rusino : *Uti sibi consulere et parceret matri.* Holst.

(62) *Fac sacrum pro salute imperatorum.* Hanc præcipuum christanos explorandi rationem a gentilibus usurpatam, omnium fere martyrum Acta docent, ut repudiata sacrificandi superstitione, in deos simul et principem commissoe convincerentur; ideoque quanto illi urgebant obnoxius, eo constans hi reatum idolatriæ devitabant, ut hoc loco Perpetua constanter respondens : *Non facio.* Hæc, inquit Tertullianus, est lex nostra propria christianorum per quem ab ethnicis agnoscitur et examinatur (*De idolatria*, cap. ult.) Unde *Apologet.* c. 9. foculum et acerram examinatorem christianorum appellat. Idem *Apol.* c. 10 : *Deos inquit, non colitis et pro imperatoribus sacrificia non impeditis.* Itaque sacrilegii et majestatis rei conveniuntur : *summa hæc causa, imo tota est.* Inde utrumque huic accusationis caput, longa et erudita dissertatione diluit, cuius summam paucis his verbis complexus est in libro ad Scapulam : *Sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro et ipsis: sed quomodo præcipit Deus, pura prece, ita nos magis oramus pro salute imperatoris, ab eo eam postulantes, qui præstare potest.* Holst.

(63) *Non facio.* Sic Polycarpus suadentibus ut Cæsarem appellaret Dominum, et sacrificaret, respondit : Οὐ μέλλω πράττειν ἢ συμουλεύειν μη. *Nunquam faciam quod suadetis.* Euseb. *Hist. Eccles.*, lib. iv cap 15. Holst.

(64) *Christianam sum.* Propria, hæc confessionis formula. Ita ille gloriosus Dei miles lancrem detrectans apud Tertullianum : *Causa expostulatus, Christianus sum, respondit.* Ita S. Blandina inter sævissima tormenta ingeminabat : *Christianam sum.* Ea vox doloris levamentum, et animi refocillatio erat. Et sanctus Diaconus Blandinae socius, nihil aliud ad rogata omnia tortorum respondebat, nisi, Christianus sum. Toῦto καὶ ἀντὶ ἐνόμεσος, καὶ ἀντὶ πολεως, καὶ ἀντὶ γένους, καὶ ἀντὶ πατρὸς ἐπαλλιλως ὀμολόγει. *Hoc illi nomen, hæc patria, hoc genus et instar omnium.* Nam Christiani nomen καὶ ἐνδοξον καὶ ἴωσιον πρεσεγραπαν; *Honoratum, gloriosum et salutare nomen hoc ducabant,* ut est apud Eusebium. Holst.

(65) *Damnat ad bestias.* Etsi Romæ, et alibi frequenter ad bestias damnabantur; tamen in Africa præcipue hoc supplici genere sepius in eos fuisse,

A et quomodo Deus voluit, neque ille amplius mammas desideravit; neque mihi fervorem fecerunt, ne sollicitudine infantis et dolore mammarum macerarer.

« III. Post dies paucos, dum universi oramus, subito media oratione profecta est mihi vox, et nominavi Dinocratem (68) : et obstupui quod nunquam mihi in mente invenisset nisi tunc, et dolui commemorata casus ejus. Et cognovi me statim <sup>29</sup> dignam esse, et pro eo petere <sup>26</sup> debere (69). Et cœpi pro ipso orationem facere multum, et ingemiscere ad Dominum. Continuo ipsa nocte ostensem est mihi hoc in oramate <sup>27</sup> : Video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complures erant (70) <sup>28</sup>,

B hac maxima persecutione, ex multis Tertulliani locis constat. Holst.

(66) *Hilares descendimus.* Nempe, ut ait Tertullianus, Christiani damnati gratias agere solebant : et magis damnati, quam absoluti gaudebant. Holst.

(67) *Sed pater dare noluit.* Credibile est motum fuisse idololatrum patrem ad negandum filiæinfantem, quo tempore lac sumere debebat, nec ex damnata jam sacrilegii matre, contagio quedam in prolem propagari videbatur; vel quod ob servitatem pœnalem, post latam jam sententiam, mutata conditione, et capitis diminuta mater, civitatem cum libertate amiserat, ut habet L. in Ser. ff. de Pcen. et Instit. de cap. dim., adeoque omnia necessitudinis vincula ac jura cessabant. Ita Calpurnius Flaccus declamat, IV : *Non potes adversus damnatum jure patris uti; jam non larem habeo, non sacrum, non patrem.* Ut nuper vir eruditissimus hunc locum emendavit. Holst.

(68) *Profecta est mihi vox, et nominavi Dinocratem.* Videtur dicere sibi oranti indeliberatam vocem subito excidisse Dinocratem nominanti, de quo dudum non cogitaverat. Holst.

(69) *Et cognovi me statim dignam esse, et pro eo petere debere.* Hoc est, sensu fiducie interioris intellexi me omnino exaudiendam, si pro Dinocrate orarem. Sic superiori cap. § III, audivit a fratre suo Perpetuus : *Domina soror, jam in magna dignatione es, etc.* significans, ut ex sequentibz patet, tantam ejus gratiam apud Deum videri, ut imperare quidvis posset. Holst.

(70) *Video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complura erant loca tenebrosa, etc.* Valde notandum videtur hic locus, quia fidem facit antiquæ traditionis, ex qua theologi scholastici magno consensu, ut observat Bellarminus lib. ii, *de Purgat.* cap. 6. § Octava est, docent esse sub terra quatuor locos distinctos, in quibus animæ mortuorum detinentur; nempe omnium infimum, ubi dæmones et animæ damnatae; supra hunc, Purgatorium, ubi animæ purgantur ad tempus; deinde Limbum puerorum, quo detinentur animæ mortuorum in solo peccato originali; postremo Limbum patrum nunc vacuum a tempore mortis et resurrectionis Christi, quo animæ patriarcharum et sanctorum mortuorum ante Christum, omni licet labore purgatae detinebantur, qui vocatur in Evangelio, *Sinus Abrahæ*, quo portatum ab angelis Lazarum, dives epulo vidit ex inferno. Hæc fuisse videntur illa complura loca tenebrosa, quæ se vidisse sancta Perpetua testatur his verbis. *Quatuor uno, nempe Purgatorio, exeuntem*

estuantem et sitientem valde (71), sordido vultu et colore pallido, et vulnus in facie ejus quod cum moreretur habuit. Hic dinocrates fuerat frater meus carnalis (72), annorum septem, qui per infirmi-

## Variae lectiones.

<sup>29</sup> Macerata cod. Salisb. <sup>30</sup> Locus mendorosus; Cod. Salisb. habet diantem. Suspiciatur Holstenius scribendum diastema, quæ vox Græca intervallum significat.

## Variorum notæ.

se Dinocratem spectasse affirmat: non quod tunc liberaretur poenis, nam hoc peulo post contigit; sed quod permisso Dei, inde cum suis poenis extret, ut imploraret subsidium precum sororis: cuius generis tam multe, tamque testatae apud S. Gregorium et alios referuntur apparitiones animarum, penas purgatorias tolerantium. HOLST.

(71) *Æstuantem et sitientem valde.* Apprime hæc congruunt cum doctrine Ecclesiæ de Purgatorio, ubi æstu et igne animæ torquentur. Nam hunc Dinocratem fuisse baptizatum Augustinus observat, quem primum est credere postea in aliquam impatientiam incidisse; vel, quod suspicatur S. Augustinus, ab impiu patre tentatum, in fide leviter titubasse. HOLST.

(72) *Frater meus carnalis.* Sic Afri vulgo loquuntur. S. August., epist. cxxv. *Neque hoc inviderunt Ecclesia Tagastensi, quæ carnalis putra.* <sup>ma</sup> est. Hæsit hæc vox in lingua italica vulgariter <sup>fere</sup> corruptiones antiqui latini sermonis amplectitur. HOLST.

(73) *Facie cancerata male obiit, ita ut mors ejus odio fuerit.* etc. Significat eum tali morte defunctum, quæ horrorem incuteret spectantibus, propter deformitatem fœdi et fœtidi ulceris in facie existantis. Quid porro cancer sit, ut sciremus, præter ceteram diligentiam, medicos quoque consulendos putavimus, ex quorum responsis, additis quibusdam, hæc congettus. Cancer priscis Latini idem sonat quod gangræna; ita Nonius Marcellus: *Gangræna est cancer;* quem Glossarium vetus etiam sequitur, eoque trahi potest Cornelius Celsus lib. viii, cap. 10, ubi dum *promptiores cancros atq. sum ossis fracturæ carnis quoque vulnus accessit,* videtur significare, id quod usu cernitur, in tali casu majus periculum esse gangræna. Non facile tamen accipserim ad sententiam eruditij medici, qui postquam hæc observavit, negat sequioris nostrique ævi medicis in hujus vocis notione cum antiquis convenire: propterea quod id cancri nomine intelligunt, quod Græcis Καρκίνωμα dicitur: quasi vero non antiqui quoque carcinomatis Græco nomine, Latinum cancri aut canceris vocabulum expresserint. Sane Celsus lib. v, cap. 28, de cancro in facie existente his verbis loquitur: *Non idem periculum καρκίνωμα affert, nisi imprudentia curantis agitatum est.* Id vitium fit maxime in superioribus partibus circa faciem, nares, aures, labra, mammae feminariae. Hactenus Celsus qui etiam lib. vi, cap. 15, cum de oris cancro agit, de hoc ulcere, quod alio illo loco carcinoma vocat, videtur loqui. Quare crediderim καρκίνωμα nomen esse commune difficultiorum ulcerum; unde apud Hippocratem καρκινωθῆναι τὰ ἔλκεα dicuntur, quando exasperantur et incurabili evadunt. Et in lexico Hippocratio καρκινοῦσθαι explicatur per σχληρύνεσθαι, quod est exacerbari. Gangræna igitur proprie dicta, si a cancro differt, videtur cum eo participare commune nomen carcinomatis, differens ab eo fortasse, quod celerrime mortem afferat; cum cancer ita serpat, ut multis annis hominem adhuc viventem depascatur. Nihil autem vetat quin cancer, quo Dinocrates obiit, gangræna fuerit; nam id ex representata tam tenera aetate morte, suspicari licet. Est autem utriusque, tam canceris, inquam, quam gangræna proprium, serpere, unde est illud ad Timoth. II, v. 17, de Doctrina hæreticorum: *Et serpens ut cancer*

A tatem, facie cancerata <sup>29</sup>, male obiit, ita ut mors odio fuerit (73) omnibus hominibus. <sup>35</sup> Pro hoc ego orationem feceram (74): et inter me et illum grande erat diadema (75) <sup>30</sup>, ita ut uterque ad invicem

## Variae lectiones.

<sup>29</sup> Macerata cod. Salisb. <sup>30</sup> Locus mendorosus; Cod. Salisb. habet diantem. Suspiciatur Holstenius scribendum diastema, quæ vox Græca intervallum significat.

## Variorum notæ.

serpit. Et videtur translatum ex cancro animali polypode, antrorum et retrosum reptare solito. Huc facit Luciferi Calaritani locus in libro *De non conveniendo cum hæreticis ad Constantium imp. arianum:* *Sic est de corpore Ecclesiæ excisus Sabellicus, ut est et condetestabilis tuus excisus Arius iste, cuius sermo ut cancer in te fortissime adeo serperit, ut totus jam cancer esse cernaris, nec poteris dicere te non Arii cancerasse sermonem, cum fætor cancerationis tuæ ad omnem pervenerit regni tui locum; et cuncti te vitare statuerimus, ne et ipsi peste tua Ariana canceraremur.* Hæc ille. Ex cujus verbis obiter colligimus canceratam faciem, quæ vox hoc loco legitur, non esse barbariem sequiori sæculo natam, ut nonnemo ex medicis a me consultis contendebat, negans a quoquam antiquorum dictam canceratam faciem; *cancrosam enim dici debuisse, quæ cancerosa et cancerata nonnisi a recentioribus barbare loquentibus dicatur.* HOLST.

(74) *Pro hoc ego orationem feceram.* Africana et hæc locutio est. Nam et apud Tertullianum legitur facere precatiōnem. Sed quod ad rem attinet, hic notandus est antiquus Ecclesiæ usus et sensus orandi pro mortuis, poenas peccatorum post hanc vitam iuentibus; cuius cum multa sint alia fide dignissima testimoniam, tum hoc magni faciendum videtur; quippe scriptum a sancta martyre divinis revelationibus dignata, et suæ consummationi proxima. Nec restat hæreticis exceptio de veritate ac fide horum Actorum post tot ac tam luculentia testimoniomini generis scriptorum ipsalaudantium, quæ huic volumini adjunxit. Sunt autem ejusmodi, quibus ne contumacia quidem ipsa atque impudentia objicere quidquam posse videatur. HOLST.

(75) *Et inter me et illum grande erat diadema.* Non dissimulo, si suspicioni esset indulgendum, videri non sine fundamento reponi posse diastema pro diadema. Nam diastematis vocem Latinis eo sæculo frequentatam intelligere licet ex i Frontini libro. *De agror. qualit.,* ubi sic scribit: *Si tres circuli pares fuerint, inter se æquale diastemate connexi.* Et Hyginus *De limit. constit.*: *Quid quod nec illa ipsa regione, solis conspectus recte potest deprehendi, nisi æqualibus ab ortu et occasu diastematis, ferramentum ponatur.* Item: *Terram punctum esse oculi, et infra solem amplio diastemate spiritus sustinere.* HOLST. — *Et inter me et illum grande erat diadema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus.* Quæ notat hic Holstenius de conjectura, qua reargendum suspicatur diastema pro diadema, videntur hanc exceptionem pati quod loca illa quæ citat Frontini et Hygini agrimensorum, parum certe persuadant S. Perpetuum usam hoc loco ista voce, quæ erat propria artis agrimensoriæ, ac consequenter aliena ab usu vulgari, præsertim mulierum in Africa. Itaque cum, ut ipse Holstenius agnoscat in ipsis illis schedis unde istam ejus netam expressimus, constans et diserta ms. codicis lectio diadema præferat, non est causa cur facile mutetur, præsertim cum valde commodum sensum ea vox habeat; siquidem ista loca tenebrosa quæ comphora se videtur superius ait, erat instar zonarum quarundam, quales a cosmographis utiliter singuntur, ecclōs et terram amplectentes, nempe spatia oblonga, globos ambientia idonea latitudine, quæ, <sup>et</sup> ad inferos attinet, antiquus lo-

accedere non possemus. Erat deinde in ipso loco ubi A Dinocrates erat piscina plena aqua, altiore marginem habens quam erat statura pueri, et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam quod et piscina illa 36 aquam habebat, et tamen propter altitudinem marginis bibiturus non esset. Et exspectata sum, et cognovi fatrem meum laborare. Sed

## Variæ lectiones.

<sup>31</sup> Cod. Salsb. Considerabam. Apud Holsten., Fidebam me profuturam labori, etc.

## Variorum notæ.

quendi usus a scholasticis præsertim scriptoribus, ex veteri ecclesiarum consuetudine retentus. Limbus appellat. Est autem Limbus ejusdem notionis vocabulum cum diademate; diadema siquidem ut notum est, significat fasciam longiore quam latiore, caput ambientem, aut capiti circumligatam, ut præfert etymologia græca ejus nominis, verbo διάδημα, circumligo. Idem igitur est quod dicit Perpetua: fuisse inter Dinocratem et se grande diadema: ac si diceret fuisse grandem Limbum, videlicet spatium oblongum alicuius latitudinis. Id vocatur in Evangelio, Chaos, Lucæ xvi, 26. *Et nunc inter nos et vos magnum Chaos firmatum est.* In Græco est. Χάσμα, quod sonat hiatum, et convenit quod addit: *Ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde hoc transmeare:* cum his quæ dicit hic S. Perpetua; *Ita ut uterique ad invicem accederemus non possemus;* erant enim hæc spatia, velut fossæ circumductæ munitionibus, ipsa sui vacuitate commatum excludentia: quod in corporibus facilius intellectus est; ad animas vero arcendas interveniebat ordinatio divina, expressa verbo firmandi: *Chaos magnum firmatum est.* Nec obstat modo dictis, quod juxta hæc diadema non ipse locus fuerit in quo erat Dinocrates, sed spatium inter eum et S. Perpetuam medium, unde non videtur confici diadematis sive Limbi nomen Purgatorio competere. Cum enim ejusdem formæ ac figure essent tam loca subterranea quam hiatus aut γάρματα quibus separabantur, potest utrisque ex æquo convenire diadematis sive Limbi nomen. De bactenus dictis, et si nihil notatum in Holstenii Adversariis reperi, audiui tamen a viro fide digno eum ab hac sententia minime abhoruisse. Retulit nempe mihi P. Joannes Bessonius e nostra societate, sese, cum ei aliquando Lucas Holstenius hæc ipsa S. Perpetuæ Acta quæ ad editionem parabat, communicasset, et de ista diadematis mentiones, quid sentiret, rogasset, illo respondentis Limbi vocabulum ista pars notionis voce videri suppletum, Holstenium multum id sibi probari significasse. POSSIN.

(76) *Transivimus in carcerem castrensem.* Hoc est, carcerem in ipso castrorum loco positum. HOLST.

(77) *Munere enim castrensi eramus pugnaturi.* Cum castra Romana extra urbes, longa et quasi perpetua statio militum essent, in ea transferebantur præcipua civitatum commoda, ne iis milites fraudarentur. In his etiam spectacula, quibus mire dediti Romanii erant. Ergo ludorum castrensem, hoc est, in castris, ad delectandos milites celebratorum, Suetonius meminit in *Tiberio*, cap. 72. Sed quod vox muneris hic ponitur, ea significabatur pugna, vel gladiotorum inter se, vel bestiarum cum hominibus morti addictis, quæ proprieθηριμαχία dicitur. Ita quod apud Eusebium, lib. v, cap. 1, legitur, θηριμαχίων ἡμέρας, eleganter a Rufino vertitur *munerum dies*. Nota hic in voce *pugnandi* catachresim esse quamdam, dum de iis dicitur, qui bestiis expositi mere passive se habebant, quales martyres erant. Unde Juvenalis cum rixam vocasset nocturnam grassationem ebriorum in obvios inermes nec reluctantes, sic adjungit:

*Si rixa est ubi tu pulsas, ego vapulo tantum.*

A confidebam <sup>32</sup> profuturam orationem meam labori ejus, et orabam pro eo omnibus diebus quoque transivimus in carcerem castrensem (76); munere enim castrensi eramus pugnaturi (77). Natale tunc Getæ (78) Cæsaris: 37 et feci pro illo orationem die et nocte gemens et lacrymans ut mihi donaretur.

« IV. Die autem quo in nervo mansimus (79),

## Variorum notæ.

Prævaluimus tamen, ut qui obnoxii et vinci tradebantur bestiis, græco θηριμαχία, latine *pugnare ad bestias* dicuntur; cum tamen haec locutiones proprie convenienter iis, qui revera pugnare jubebantur cum bestiis, venationibus in amphitheatro datus, ut cum summo vita periculo, ita non sine aliqua victoriæ spe: nam et leones, et si qua est alia ferocior bestia, ab istis interdum occisos legimus. Quare duo haec genera poenarum erant: quorum prius summum erat supplicium, et capitis poena vocatur lib. 8, ff. *De pœn.*; posterius in mediocrum poenarum numerum refertur a Paulo Sent. lib. v, tit. 17, et Ulpiano lib. 8, ff. ad leg. com. de fals. Nam qui ad ludum venatorum damnabantur, liberari poterant: qui bestiis deputati, sine remissione consumendi. Unde vel ad stipitem religati, vel retibus inclusi, seris objiciebantur, ut resistendi facultas non esset; tum vero, ut ex fine horum Actorum discimus, quidquid vita ac spiritus bestiarum crudelitas reliqui fecerat, gladio tandem eripebatur. HOLST. — Munera seu ludi pugnae cum bestiis appellabatur, quod in populorum vel militum delectationem darentur. Dicebantur autem ludi castrenses, si in castris fierent. Sermonem in die munerum habuit Augustinus in nova edit. 19. T. V. Vide notas ibi appositas. RURNART.

(78) *Natale tunc Getæ.* Antonius Geta Severi filius, qui post patris obitum a suo fratre Caracalla, cum quo aliquandiu imperarat, occisus est. At hic per *Natale* interpretari debemus diem quo Cæsar factus fuerat; qui dies vulgo natalis imperatoris dicebatur, sicut natalis episcopi, dies quo consecratus erat: nam alias Geta, teste Spartiano, die 6 kalendas junii natus est. RURNART.

(79) *Die quo in nervo mansimus.* Noxiis in carcere vinciendis duo vinculorum genera olim usitata commemorant leges duodecim tabularum, nervum et compedes apud A. Gellium lib. xx, cap. 1. Utrumque genus alii etiam sèpius conjunguntur. Cato apud eundem Gellium lib. xi, cap. 18: *Fures privatorum furtorum in nervo atque in compedibus ætatem agunt.* Et Livius lib. viii: *Ne quis nisi pui noxam meruisset, donec pœnam luisset, in compedibus aut in nervo tenetur.* Compedes sunt pedicæ forræ, quæ pedes vincitorum breviori aut longiori catena, arctius breviusve ita cohibent, ut non solum pedibus insistere, sed et gradum promovere atque insistere utcumque possint. Nervus autem propriæ lignum foraminibus pluribus distinctum, quod pedes vincitorum inclusos aut vicinis aut distantioribus intervallis ita concludit, ut humi desidentes loco se movere nullo modo valent: divaricatio per plura foramina, ob molestiam, tormenti ac penæ loco, ante ipsum supplicium fuit. Scio de nervo viros doctos hoc tempore non consentire: sed apud veteres cum res pariter ac nomen in usu esset, lis nulla est. Non omittamus hic observare occasione mentionis compedium, raro eas videri saltem per Africam adhibitæ in custodiæ christianorum religionis causa vincitorum. S. Aug. Conc. II. in Psal. ci, circa principium tom. 10, pag. 439: *Unde martyres compediti? nonne catenati potius quam compediti? ductos enim SS. martyres post judicæ per provincias circumante in catenas novimus*

ostensum est mihi hoc : Video locum illum quem retro videram tenebrosum, esse lucidum ; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et uti erat vulnus, video cicatricem ; et piscinam illam quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri ; et aquam de ea trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat <sup>32</sup>, plena aqua ; et accessit Dinocrates, et de ea hibere cœpit, quæ phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de <sup>33</sup> aqua ludere more infantium gaudens : et exerecta sum. Tunc intellexi translatum eum esse de pœna (80).

## CAPUT III.

ARGUMENTUM. — *Perpetua a patre iterum tentatur, visio ejus tertia, in qua abducitur ad luctam contra Egyptum, proposito præmio; pugnat, vincit et præmium accipit.*

« I. Deinde post dies paucos Pudens <sup>34</sup>, miles præpositus carceris (81), qui nos magni face-

A re <sup>34</sup> coepit intelligens magnam virtutem Dei esse in nobis, multos fratres ad nos admittebat (82), ut et nos et illi invicem refrigeraremus. Ut autem <sup>35</sup> proximavit dies muneric, intravit ad me pater meus consumptus tædio, et coepit barbam suam evellere, et se in terram mittere et prosternere se in faciem, et improperare annis suis, et dicere tanta verba quæ moverent universam creaturam. Ego dolebam pro infelici senecta ejus.

« II. Pridie quam pugnaremus, video in oramate (83) hoc venisse Pomponium diaconum ad ostium carceris, et pulsare vehementer. Exivi ad eum, et aperui ei : qui erat vestitus distinctam candidam, habens multiplices calliculas <sup>35</sup> (84). Et dixit mihi : Perpetua, te exspectamus, veni. Et tenuit mihi manum, et cœpimus ire per aspera loca et flexuosa. Vix tandem pervenimus anhelantes ad amphitheatum, et induxit me in media arena, et dixit mihi : Noli pavere, hic sum tecum, et collaboro tecum, et abiit. Et

## Variae lectiones.

<sup>32</sup> Aurea add. Holsten. <sup>33</sup> Prudens. Cod. Salisb. <sup>34</sup> Qui nos magnificiebat, cœpit intelligere magnam virtutem esse in nobis, qui multos ad nos, etc. Holsten. <sup>35</sup> Galliculas cod. Salisb.

## Variorum notæ.

*missos ; in compedes autem non novimus.* HOLST.

(80) Tunc intellexit translatum eum esse de pœna. En animam a purgatoriis flammis liberatam divina revelatione S. Perpetua intelligit. — Translatum eum esse de pœna. Egregius locus ad probandum mortuos posse a pénis, quas patientur, per vivorum preces liberari. Aliqui ex hoc loco deducebant, posse etiam eos, qui ante baptismum decesserant, orationibus adjuvari, quos egregie refellit Augustinus lib. i de Origine Animæ, c. 10, et lib. iii, c. 9, ubi ait, Dinocratem propter peccata quædam post baptismum commissa tales pœnas pertulisse. Nam septennis puer mentiri potuerat, vel aliud quidpiam ad patris gentilis suasionem contra Deum facere. Hæc Augustini sententia confirmatur ex eo, quod Perpetua superius dixit, totam suam ipsius familiam, excepto patre, Christi religionem coluisse. RUINART.

(81) *Pudens, miles optio, præpositus carceris.* Vox *optio*, ministerii aut præfecturæ nomen est. In inscriptionibus Gruteri, *optio karceris* : ut quod heic additur, *Præpositus carceris*, explicandi gratia positum videatur. Græci vocant δεσμοφύλαχα, quam vocem Actor. xvi, 27, S. Ambrosius in *Epistolam ad Ephesios* cap. iv, optionem carceris interpretatur sic scribens ? Neque Paulus et Silas tempus distulerunt quo optionem carceris baptizarent. Hic jam quæri potest, cur militi hoc officium commissum : ea forte de causa, quod in castris ubi carcer tunc erat, ut superiorius est dictum, non licet uti urbanis ministris ad ejusmodi munia ; sed ea curari per milites debebant, prout a pari licet intelligere ex Leg. 4, ff. De off. procons., ubi sic legitur : *Nemo proconsulum stratores suos habere potest : sed vice eorum milites ministerio in provinciis fungantur.* Huc facit vetus inscriptio, in qua militis optionis mentio est.